
K Ö N Y V E S P O L C 

LIPTAI ERVIN: A MAGYAR 
TANÁCSKÖZTÁRSASÁG 

A kisebb-nagyobb részlettanulmányok 
után először vehetünk Tanácsköztársa-
ságunk történetét összefoglaló könyvet a 
kezünkbe. A szerző figyelmét nem kerül-
ték el az eddigi eredmények, tekintetét 
azonban főleg az eredeti forrásokra for-
dítja, s magyarországi és szlovákiai a r -
chívumok, részvevők, egykorú okmányok, 
hírlapok tanúvallomásaira épít. Kettős 
anyagát szerencsésen ötvözi össze, mert 
újonnan feltárt tényeit is sikerül az 
eszmeileg jól felfogott egészbe beleillesz-
tenie. Még nem volt elegendő időnk a 
Tanácsköztársasággal kapcsolatos vala-
mennyi kérdéskör egyértékű felgöngyö-
lítésére, s ez az egyébként ügyesen ta-
golt, fontos csomópontok köré koncent-
rá l t munka egyes részleteinek arányta-
lanságában tűnik elő. Az előzmények rö-
vid összefoglalása után Liptai érdeklődé-
se elsősorban a politikai és katonai hely-
zet felé fordul (előtanulmányaiban is ez-
:zel foglalkozott). Nem kerüli meg a gaz-
dasági, szociális, művelődéspolitikai kér-
déseket, a Kommunista Pár t mellett mű-
ködő bal- és félbal- vagy álbaloldali 
szervezetek és vezetők tevékenységére 
is vet pillantást, de körülöttük nem te-
remthe t minden esetben tiszta helyze-
tet. 

Irodalmi stílusa, a jól válogatott és na-
gyobb részben r i tkán látott fényképek-
ből álló illusztrációs anyag, meg a kötet 
csinos kiállítása élvezetes olvasmánnyá 
is teszik Liptai könyvét, s így valóban 
hasznos szolgálatot tehet a Tanácsköz-
társaság történetének népszerűsítése dol-
gában; helyesebben tehetne, ha 6000-es 
•példányszáma — pl. a .10 kötetes, 1600 
forintos és korántsem népszerűsítő szán-
dékú Világtörténelem 30 000-es számá-
val szemben — ezt lehetővé tenné. Így 
— sajnos — iskolai és közművelődési 
könyvtáraink harmadrésze sem fog hoz-
zá ju tn i a Népszerű Történelem sorozat 
e darabjához. (Kossuth Kiadó 1965.) 

KULCSÁR PÉTER 

VARGA DOMOKOS: KUTYAFÜLÜEK 

Varga Domokos elbeszéléskötetében 
kedves, lírai gyermektörténeteket ka -
punk, vele a szülők metamorfózisát, a-
gyengédség és szeretet, a szigorú köteles-

ségteljesítés és büntetés bonyolult szü-
lői fogásainak összességét. Végtelenül f i -
nom, érzékletes elemzése a kötet nem 
•egy darabja a gyermeki lélek minden 

rezdülésének, a születés és halál, a bon-
takozó értelem és csínytevések, gyermeki 
fájdalom és felszabadultság képzeteinek. 

A kedves történetek napja ink számos 
családi problémáját világítják meg. Ha t 
gyermek nevelése — a z abortuszok vilá-
gában, a pelikánként szülői húst tépő ap-
róságokkal való küszködés felett érzett 
fájdalom tragikus vonulata gyakran te t -
ten érhető. A konklúzió azonban nem r e -
ked meg -itt. A törődés, a mélységes hu -
mánum, az örömök és gondok a szerző 
számára kedvesnek, a harmonikus éle-
tet igazolónak mu ta t j ák a nagy család 
hétköznapjait, ünnepeit. Gyermekpszi-
chológiai, pedagógiai megfigyelések so-
kasága, azok alkalmazásának sokrétűsé-
ge megkönnyíti a harcot a gyermekek-
kel — a gyermekekért. Különösen érett , 
jól k imunkál t gondolatok íródtak a kö-
tet utolsó, a megírás sorrendjében is 
legfiatalabb, elbeszéléseiben, főleg a 
gyermeki értelem fejlesztésének tudatos, 
okos célszerűségének bemuta tásá t célzó 
E világ csodái című elbeszélésben. 

A bájos gyermekarcok egyik sorról a 
másikra változnak ördögfiókai ravasz-
ságra, szüleiket rajongásig szeretőkből 
gyűlölködő 'kínzó kis gonosztevőkre. 
Gyulai Líviusz illusztrációiban éppen 
ezt, a gyermeki lélek kettős a rcula tá t 
ragadja meg kiválóan, egyszerre ábrázol 
— gyermeki-.primdtív -kivitelezéssel — 
angyalt és ördögöt. 

Varga Domokos, akinek számos más, 
hasonló „műfajú" elbeszélése jelent 
m á r meg irodaimi folyóiratainkban, sőt 
hangzott el a Magyar Rádió Családi kör 
című műsorában is, egységesnek ha tó 
kötetében újszerű módon, meleg gondo-
latokat közöl a családról: egy szerető, 
egymásért élő kis emberi közösségről. 
(Magvető Könyvkiadó 1966.) 

f ö l d v a r i LÁSZLÓ 

KÁLDI JÁNOS: RÁBAPARTI ELÉGIA 

Káldi János ma negyvennégy éves. El-
ső verseit Móricz Zsigmond közölte a 
Kelet Népé-ben. Első és egyetlen, a mos-
tanit megelőző kötete húsz évvel ezelőtt, 
1947-ben jelent meg. Húszévi folyóiratos 
publikáció u tán a Rábaparti elégia — be-
mutatkozás. Amíg imi nem figyeltünk 
oda-, az erdőben ú j f a nőtt; gyökereit a 
földbe, ágait az ég fe lé meresztvén, Káldi 
János költészete f igyelemre méltóvá te-
rebélyesedett. 

Magabiztosság és e rő a fegyelem szi-
gorú korlátai között; korszerűség, amely 
a hagyományok szerves folytatása — a 
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.verssorok rácsa mögül egyéni hangú, ki-
for ro t t fcöitő arca tekint ránk. „Bárhova 
•nézel: gyümölcs nevet rád" — ír ja Bőség 
című versében, és ez a megállapítás ér-
vényes Káldi egész költészetére is. A 
„kolompszóval-diszített-partú" Rába vi-
dékén duzzadt éretté ez a bőség, a du-
nántúli égbolt, alatt parázsló szenvedé-
sek érlelték teljessé azt a világító har-
móniát, amely „a belső földrészeket he-
lyükre teszi" (Rábaparti elégia). Az i f jú -
ság utcáján, a holdfényben szinte észre-
vétlenül, „zúgva égtek" az akácfák (Kép 
a gyermekkori utcáról). Súlyos emlékek 
terhe, a kopott-zsúpfödeles fahivég gör-
nyedő parasztjainak didergő nyomora 
nehezül vállára (Visszapillantás). Leszá-
mol a múl t ta l (Egy szobor talapzatára, 
Egy fészer búcsúztatása), és szenvedé-
lyesen ku t a t j a jelenünkben a jövő felvil-
lanó fényeit (Tanyai tévé-nézők, Vers, 
sok pipaccsal. Útinapló). Nem f i togtatja 
meggyőződését, de konokan reménykedik: 
nagyon szereti azokat, „akik utánunk 
jönnek". E jóértelemben vett közéleti 
versek jól sikerült darabjai mellé a köl-
tő, sajnos, a mondanivaló vélt súlyától 
indokoltan néhány gyenge megformálású 
verset is felvett kötetébe, ezek: Olvasó 
kanász, Vak kefekötők, Apám szekere.. 
A Fúj a szél című versben „száll a sárga 
hegyoldal" és a költemény is repül: a ko-
m o r őszi szomorúságból pompás képek 
(az 5., 6., 8., 10. — de különösen a 13. és 
14. sorban) segítségével emelkedik vala-
m i derűsen lebegő tisztaságba. Kár, 
hogy Káldi nem tud ja állandó magas-
ságban tartani a verset, néhol kissé pon-
tatlan (4., 7., 12. sor). Bár az önéletraj-
zom hátlapjára című ciklusban a költő 
„hét-tőr-járta-szívű" édesanyját fá jdal-
mas-mély versek búcsúztatják (Anyám 
kórházi ágyára, Anyasirató), és a szere-
lemről is nemesen halk szavú és feszes 
versek vallanak (Ajándék, Leány-szép 
március, Szőke tűzvész); mégis ott van 
igazán elemében, ahol a szülőföldet, a 
lélegző, „tétova-rajzú" dombhátat — 
„nagy, sárga láng it t minden ember" — 
az emberarcú tá ja t festi; ez a költő igazi 
műfa ja , ezek a kötet legjobb darabjai 
(Kemenesalja, Fametszet, Rábaparti elé-
gia). Ezek a versek Észak-Dunántúl tá-
jait rajzol ják elénk: a fecsegő Rábát, az 
aranyló Ságot, a hallgatag Kemenesalját. 
A Kemenesalja költője Káldi: vidéki 
költő, de nem provinciális poéta. (Jelen-
kor—Magvető Könyvkiadó 1966.) 

SÍK MIHÁLY 

KENDE SÁNDOR: ELÁRULT ÉLET 

Kende Sándor ígéretes kezdés, három 
regény megírása után több, mint egy 

évtizedig nem jelentkezett ú jabb kötet-
tel. 1960-tól azonban ismét megélénkült 
alkotómunkája, elbeszélésem kívül — me-
lyeket elsősorban a Jelenkor közölt — 
Közel a mennybolt és Testvérek címen 
írt regényt. Ebbe a „második pályakez-
désbe" tartozik az Elárult élet is. 

A morális és konkrét társadalmi kérdé-
sek szintézisét érdekes módon valósítja 
meg az író. „Az ember a sa já t életét is 
csak egyszer árulhat ja el" — vallja dr. 
Hámori Balázs, a főhős. Életének végső 
tanulsága, állandóan kísértő belső figyel-
meztetése ez a felismerési amely hol ho-
mályosabb, hol erősebben körvonalazott 
történelmi-társadalmi . szituációban nyer 
ú jabb értelmet. 

Kétféle magatartás, életforma és vi-
lágszemlélet vi tája a regény, noha a vi-
ta az érezhető állásfoglalás révén nem 
igazi vita, az események menete is csak 
kísérletek sorozata a vita újbóli megindí-
tására. Hámori Balázsé, aki „beköltözött 
egy házba, s a falnak fordult. Bekötötte 
a szeimét, hogy ne lásson, csakhogy bé-
kében hagyják". S gyerekkori barátjáé, 
a későbbi kollégáé, dr. Junik Józsefé, aki 
a pécsi bányászsztrájk leverésére kül-
dött csendőrosztag áldozatait megsegítve, 
szinte pályája kezdetén elkötelezte ma-
gát, politikus értelmet adva „apoli-
tikus" hivatásának. E kétféle állás-
pont áll szembe egymással az ellenforra-
dalmi rendszer éveitől napjainkig. A hu-
manizmus általános és konkrét tartalma 
ellentétében alakul ki a regény cselek-
ménye. Érdekes módon a jellemek alaku-
lása nem követi az események diktálta 
irányt, az általános filozófiai problémák 
•helyett a regény főalakjai, különösen 
Hámori doktor egyénisége, önálló életre 
kelnek. 

A jó meseszövésű olvasmányos regény 
egyik legszembetűnőbb erénye á mérték-
tartás. Sem a színes cselekmény, sem a 
lélektani folyamatok elemzése nem csábí-
totta Kende Sándort túlzásokra. Stílusá-
ban is: ez a gondos figyelem, finom mér-
téktartás dominál. (Magvető—Jelenkor) 

K. A. 

VÉGH ANTAL: NYUGTALAN HOMOK 

Végh Antal harmadik könyvében is a 
szabolcsi világot rajzolja elénk, és igyek-
szik azt a maga teljességében megragad-
ni. Megjelennek a paraszti élet apró moz-
zanatai (A másik négyszáz, Egynapi bol-
dogság, A Murvay-féle tüzes), a paraszt-
ság osztálykötöttségei (Parasztok a park-
ban, Nyugtalan homok, Két egyforma fe-
jű ló), a tudatlanság tragikus-drámai ké-
pe: a jehovisták tanainak terjedése (Ket-
tejük szomorú éneke), a felemelkedést, 
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